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Abstrakt

Tématem práce je charakteristika filosofických přístupů - pragmatismu a

neopragmatismu a možnosti jejich aplikace ve výzkumech knihovnictví a

informační vědy. Základní myšlenky pragmatismu jsou ilustrovány na

koncepcích jeho hlavních představitelů - Charlese S. Peirce, Williama

Jamese a Johna Deweyho. Neopragmatismus je charakterizován na hlavních

přínosech soudobého amerického filosofa Richarda Rortyho.

Cílem práce je představit tyto přístupy jako vhodné koncepce pro knihovnictví

a informační vědu, protože na rozdíl od převládajících pozitivistických

tendenci nabízejí komplexnější pohled na problematiku oboru a přinášejí

nové směry pro další výzkum.

Klíčová slova:
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Předmluva

Téma této diplomové práce bylo inspirováno speciálním číslem

časopisu "Journal of Documentation"1 nazvaným "Library and

lnformation Science and the Philosophy of Science" ("Knihovnictví a

informační věda a filosofie vědy"). Toto speciální číslo se zabývá

různými filosofickými přístupy a jejich možnými přínosy pro informační

vědu. Vzhledem k mému předchozímu studiu oboru Teorie a filosofie

komunikace na Západočeské univerzitě v Plzni, které bylo značně

zaměřeno právě na filosofii vědy, mě velmi zaujala možnost propojení

teoretické oblasti, jakou představuje filosofie, s především do praktické

oblasti zaměřeným knihovnictvím a informační vědou.

Zájem o filosofii v souvislosti s knihovnictvím a informační vědou

je značně omezený, a to jak v českém prostředf, tak i ve světě. Přesto

lze najít několik výjimek. Jedním ze zajímavých závěrů, které přinášf

výše zmiňované speciální číslo "Journal of Documentation", je

informace, že největší důraz na filosofii vědy ve vzdělávání knihovníků

a informačních specialistů je kladen v severských zemích, především

ve Švédsku. Ze severských zemí také pochází převážná většina autorů

příspěvků do tohoto čísla.

Proč je vlastně filosofie pro ostatní vědy důležitá? Běžnou

odpovědí na tuto otázku je, že filosofie se zabývá teorií a racionálními

metodami, zatímco ostatní vědy je aplikují do praxe empirickými

výzkumy. To už dnes ale tak úplně neplatí. Vědecké disciplíny si samy

vytvářej i své teorie výzkumu, nebo se je snaží přebírat z jiných

disciplln. Role filosofie jako základu pro ostatní vědecké disciplíny tímto

způsobem oslabovala už od 18. století. Nicméně ani dnes se nelze

obejit bez filosofické reflexe vědeckých disciplín. Filosofie a především

filosofie vědy neboli epistemologie se snaží o vyjasnění termínů

spojených s poznáním. Klade si například otázky, co je možné

1
Joumal of Documentatíon. Ed. Birger Hjsrland. Roč. 61, č. 1, 2005.
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považovat za fakt, jak tento fakt vzniká, zda je objektivní nebo

subjektivní či zda je objektivita vůbec možná. Různé filosofické přístupy

pak odpovídají na tyto otázky různě, všfmají si v této souvislosti různých

úhlů pohledu. Ostatní vědecké disciplíny však často považují tyto

termíny za jasně definované. Využívají přitom jenom jednoho

z možných pohledů, čímž se mohou značně ochuzovat.

Knihovnictví a informační věda, která se zabývá poznáním

z praktického hlediska, je také značně ovlivněna různými pohledy na

poznání. Pro výzkum v této oblasti je proto důležité si uvědomit z jakých

epistemologických předpokladů chceme vycházet, protože nelze

vycházet z neutrálního základu. Z tohoto pohledu se jeví potřebným,

aby také informační teoretikové měli dostatečné filosofické vzdělání.

Jedním ze základních předpokladů je, že v každé oblasti poznání

vedle sebe existují soupeřící teorie. Základnější teorie pak sdílejí

vlastnosti s teoriemi z jiných oblastí. Například kognitivní informační

vědec sdílí základní předpoklady s kognitivním psychologem,

feministický sociolog bude sdílet základní předpoklady s feministickým

historikem umění. Takové základní teorie lze vypozorovat v mnoha

oblastech poznání. Týkají se pohledu na svět a povahu poznání. Jsou

to filosofické teorie nebo přístupy, ačkoli se často vyvinuly v jiných

oblastech poznání než je filosofie. Nejsou to jen vědecké nebo odborné

teorie, ale zároveň ovlivňují každodenní používání informací. Někteří

lidé jsou ve svém uvažování ovlivněni například feminismem, jiní se

zase považují za empiriky.

Nejdůležitějším cílem této diplomové práce je představit

filosofickou koncepci pragmatismu a jeho pozdější vyústění v

neopragmatismus, za jehož hlavního představitele je považován

Richard Rorty. Obě tyto koncepce originálním způsobem řeší některé

klasické epistemologické otázky. Jejich význam ale často nebývá

dostatečně ceněn. Pragmatismus bývá často vykládán v "pragmatickém

smyslu", který je značně zjednodušující. Ačkoliv je Richard Rorty ve

světě považován za jednoho z nejvýznamnějších a nejčtenějších

amerických filosofů současnosti, v českém prostředí se mu zase takové

pozornosti nedostává. Právě tuto mezeru se snaží tato práce alespoň

částečně zaplnit. V aplikaci na knihovnictví a informační vědu přinášejí

pragmatistické koncepce zajímavou alternativu empirickým a

racionalistickým koncepcím, které stále dominují ve společenských

vědách. Mým původním záměrem bylo soustředit se výhradně na

neopragmatismus Richarda Rortyho, během studia materiálů jsem

objevila však další, velmi zajímavé aplikace "klasického pragmatismu".

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla svůj záběr rozšířit i o tyto další

koncepce.

Svoji práci na diplomové prac1 JSem rozčlenila do tří hlavnich

kapitol. První kapitola je věnována "klasickému" pragmatismu, jeho

vzniku a charakteristickým rysům. Zdůrazněni jsou zde tři hlavní

představitelé pragmatismu - Charles S. Peirce, William Jamest>N a

John De~e~ Těmto jsou věnovány samostatné kapitoly, protože jejich

přínosy a jejich vlastní pojetí pragmatismu se v některých momentech

značně rozcházejí. Druhá kapitola je věnována neopragmatismu

Richarda Rortyho a je rovněž členěna podle hlavních témat, kterými se

Rorty ve své koncepci zabývá. Třetí kapitola se věnuje problematice

knihovnictví a informační vědy a snaží se identifikovat možné přínosy

pragmatistického pohledu na vybrané problémy, jako jsou informační

potřeby uživatele, vyhledávání informací, hodnocení relevance

dokumentů nebo komunikace ve vědecké komunitě.

Ve své práci jsem vycházela z tištěných i elektronických zdrojů.

Tištěné monografie v českém jazyce nebyly zdaleka dostatečné,

cenným doplněním byly proto slovenské překlady anglických děl či

anglické originály, které jsou vlastněny Národní knihovnou, Univerzitní

knihovnou a Knihovnou Akademie věd ČR. Důležité při mé práci bylo i

využití časopiseckých článků, a to především z "Journal of

Documentation", který odebírá oddělení knihovnické literatury NK.

Přínosné bylo i využití volně přístupných databází na Internetu.

Všechny zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury, který je

zpracován podle normy ISO 690.

Mé poděkování za pomoc při zpracovávání této diplomové práce

si zaslouží především Mgr. Denisa Kera, a to za vedení této diplomové

práce a cenné připomínky k tématu. Dále bych chtěla poděkovat

Michalu Polákovi za zprostředkování méně dostupné literatury a

Zdeňku Navrátilovi za jazykové korektury.
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1. úvod

Informační věda se snaží poměrně dlouhou dobu stavět na poznatcích

z psychologie a jiných vědeckých disciplín. Zdá se to přirozené, když si

uvědomíme, že jedním z hlavních témat informační vědy je, jak se

uživatelé orientují v informačních systémech, jako jsou knihovny,

databáze nebo Internet. Obě tyto oblasti se proto musejí zabývat také

otázkami, jak si člověk osvojuje poznání jednotlivých disciplín. Tyto

otázky se snaží řešit i různé epistemologické přístupy.

V knihovnictví, informační vědě, ale i v jiných disciplínách, ať už

skrytě nebo vědomě, převládají pozitivistické tendence. Logický

pozitivizmus jako filosofický přístup se snaží o kombinaci empirismu,

který klade důraz především na smyslovou zkušenost jako zdroj

poznání; a racionalismu; který považuje za zdroj poznání rozum.

Pozitivizmus tak vede k dualismu vědy, tedy rozdělení na část

observační, která vychází z experimentů a část teoretickou část.


[…]


důležitá, nicméně přenosové pojetí stále dominuje. Pokud ale přijmeme

i druhé hledisko, stane se vyhledávání informací něčím víc, než jen

vyhledáním faktů. Porozumění informačním potřebám a vyhledávání

informací by mělo začínat porozuměním komunitám, kterých jsme

součástí. Komunikaci v komunitách lze charakterizovat jako produkci,

zprostředkování a využití nástrojů, které nám pomáhají vytvářet,

udržovat a měnit náš pohled na realitu. Účast v komunikaci nelze

studovat z pohledu jednotlivce a jeho informačního chování, ale je třeba

se zaměřit na vztah mezi kolektivní úrovní a chováním jednotlivce.

Patrick Wilson si například všímá toho, že informační potřeby

jednotlivce částečně závisejí též na tom, co od něj očekává jeho okolí.

Jde o to, co by měl vědět, aby se mohl věnovat například svému

zaměstnání či se zajímat o veřejné otázky. 54

Tímto pohledem se problematizuje role člověka jako osoby

nezávisle a racionálně si vyhledávající informace. Spíše se zde

objevuje uživatel, který aktivně jedná v kulturních a sociálních situacích,

ačkoli je částečně ovlivňován normami, hodnotami a očekáváními dané

situace. V této souvislosti je proto třeba se zaměřit na interakci člověka

a informačního systému jako na způsob vytváření významů a brát

v úvahu i specifický pohled na poznání, vztah ke kognitivním autoritám

a zprostředkujícím nástrojům.

Komunikační účast přispívá k formování identit. Ty jsou vytvářeny,

udržovány a měněny identifikací jednotlivce a skupiny v souvislosti

s tím, jak se navzájem kategorizují. Například příprava na zaměstnání

54 Viz. SUNDIN, Olof, JOHANNISON, Jenny. Pragmatism, neo-pragmatism and sociocultural theory :
Communicative participation as a perspective in LIS, 2005.
s. 37.
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neobnáší pouze osvojení si určitých teoretických a praktických

dovedností, ale i začlenění se do komunity, ve které jsou utvářeny

normy a hodnoty. Proto je třeba analyzovat i společenskou praxi

v rámci určité komunity, která poměrně široce ovlivňuje i informační

chování.

Aplikace neopragmatismu v knihovnictví a informační vědě tak

poskytuje epistemologický základ pro zkoumání některých problémů.

Řeší například, jak je vytvářena relevance informací v rámci určité

komunity nebo,jak vznikají informační potřeby jednotlivce.
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S. Závěr

Problematika knihovnictví a informační vědy, kam patří například

rešeršní činnost, reprezentace znalostí nebo vědecká komunikace, je

úzce spojena s problémy, které řeší epistemologie. Pozitivistické

tendence epistemologie, které bývají aplikovány převážně ve

výzkumech knihovnictví a informační vědy, se však často ukazují jako

nedostačující, protože opomíjejí některé faktory, které významně

ovlivňují praktickou činnost v této oblasti. Jde zejména o otázky týkající

se lidské komunikace, které pozitivistická epistemologie nedokáže řešit

přímo v jejich důsledcích. Zajímavou alternativou, jenž se tu nabízí, je

proto pragmatismus a neopragmatismus.

Pragmatismus a neopragmatismus - filosofické přístupy, které jsou

spojeny převážně s americkým prostředím, jsou spíše orientované na

praktickou činnost a originálním způsobem se snaží propojit filosofii

s ostatními sférami lidského života, jako jsou například věda, umění či

politika. Nepředstavují tak jen nějaké "akademické cvičení" z filosofie,

spíše by se daly označit jako "filosofie praktického života". Tyto směry

přicházejí s novou koncepcí pravdy a poznání. Pravdu a poznání

nepovažují za něco, co je objevováno. ale za něco, co je vytvářeno.

Poznání je považováno za nástroj~ který pomáhá člověku vypořádat se

s okolním světem. Neopragmatismus pak aplikuje klasické myšlenky

pragmatismu na jazyk. Nevýhodou pragmatismu je, že bývá velmi často

vykládá v "pragmatickém" smyslu, který jeho celkový přínos značně

zjednodušuje a relativizuje v tom; že lidské činy ospravedlňujeme

individuálními zájmy. Na rozdíl od tohoto zjednodušujícího výkladu však

pragmatismus klade důraz na demokracii, svobodu, solidaritu a

konsenzus mezi lidmi.

Jako epistemologický přístup se pragmatismus a

neopragmatismus v knihovnictví a informační vědě kombinuje s "teorií

aktivity" a "sociokulturní perspektivou". Tyto přístupy nabízejí nové
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porozumění problematice této oblasti a naznačují nové směry výzkumu.

Především kladou důraz na orientaci zaměřenou na uživatele. Žádný

informační systém nemůže být neutrální, musí vyhovovat informačním

potřebám uživatelů, musí být tedy cíleně zaměřen. Při navrhování

takových systémů je proto třeba věnovat velkou pozornost analýze

informačních potřeb uživatelů, a také všem faktorům, které je mohou

ovlivnit. Díky pragmatistickému pojetí se tato analýza nezaměřuje jen

na informační potřeby jedince, které bývají studovány z hlediska

psychologie, ale všímá si celé vědecké komunity, její struktury

komunikace a vlivu autorit. Využívá přitom především sociologická

hlediska, protože z pohledu pragmatismu je poznání kolektivním

produktem.

Výhoda pragmatistického přístupu v knihovnictví a informační

vědě spočívá také v tom, že se nesnaží o vytváření ideálních modelů,

ale je zaměřený především na praxi v oboru. Jeho cílem je, aby se

tento obor oprostil od přílišného důrazu na technologie. Samozřejmě,

že nelze podceňovat jejich důležitost, ale je třeba mít také stále na

paměti, že technologie jsou především nástrojem, který má člověku

sloužit. Východiskem z této situace je snaha, aby celá disciplína byla

zaměřena spíše humanitně.
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