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Posudek

Mgr. Hana Ticháčková si pro svoji diplomovou práci zvolila velice aktuální a

zajímavé téma, které je navíc mezioborové a propojuje informační vědu a knihovnictví se

současnou filozofií. V posledních letech je možné zaznamenat zvýšený zájem ze strany

informačních a knihovnických studií o současné filozofické diskuse. Svědčí o tom i

zmiňované speciální číslo časopisu "Journal of Documentation" z roku 2005, které autorka

uvádí na začátku práce. Tradiční problémy informační a komunikační vědy, jakými jsou

otázky pořádání a vyhledávání informací, vztah informačních procesů a chování nebo i

obecný vztah organizace (organizování) a informace se dnes řeší v kontextu diskuse mezi

konstruktivismem (pragmatismem, instrumentalismem, antirealismem) a vzkříšenou podobou

pozitivismu (realismem). Na jedné straně je snaha vidět informační fenomény jako

komunikační, diskurzivní a sociální procesy, na druhé straně stojí velice silná tradice

kvantitativního výzkumu a zdůrazňování empirické a praktické povahy informačních a

knihovnických studií. Diskuse o sociální nebo objektivní povaze těchto informačních procesů

a informace nabývá podobu dvou nesmiřitelných táborů. Na jedné straně pragmatické a

hermeneutické zdůrazňování porozumění jakožto báze pro veškerou zkušenost a základní

interakci se světem, na druhé straně realistické zdůrazňování různých struktur jako

deterministického faktoru této interakce, ať už kognitivních nebo jinak podmíněných vnějším

světem.

V kontextu této stále aktuální diskuse se autorka rozhodla prozkoumat a rozvinout

pragmatickou pozici. K tomu ji slouží velice pečlivě zpracované kapitoly 2. až 2.5., v kterých

ilustruje základní koncepce hlavních představitelů pragmatismu - Charlese S. Peirce,

Williama Jamese a Johna Deweyho. Ty doplňuje v kapitolách 3. až 3.11. o jejich současnou

recepci v díle amerického filosofa Richarda Rortyho, která ma podobu neopragmatismu.

Neopragmatismus pak následně aplikuje na současnou informační vědu a knihovnictví v

kapitolách 4. až 4.3., kde správně upozorňuje na jeho poněkud eklektický charakter.

Schopnost neopragmatismu přijímat a kombinovat často protichůdné teorie jsou jeho

největším kladem. Díky tomu dovede oslabit i silnou dichotomii mezi sociální a materiální

podmíněností jevů a nabízet řešení celého sporu pomocí teorií, jakými jsou "teorie aktivity"

nebo "sociokulturní perspektiva" (kapitola 4.3.). Tyto přístupy nabízejí nové porozumění

statutu informace, komunikace a vědění, a ačkoli kladou větší důraz na "uživatele" a

společnost, neztrácejí realistickou perspektivu.

Zpracování svědčí nejen o odborném zápalu a schopnosti samostatně vyhledat a

zpracovat relevantní literaturu, která je v lokálním prostředí často nedostupná, ale také o

schopnosti odhadnout a poukázat na budoucí trendy v daném výzkumu. V neposlední řade je

třeba ocenit i neobvyklou lehkost a čtivost celé práce, kterou se daří zachovat i v případě

složitých diskusí. Celá práce tak svědčí o velkém talentu. Mgr. Hana Ticháčková umí psát o

složitých problémech způsobem, který je nejen vědecký, ale i popularizační v nejlepším slova

smyslu. Doporučuji, aby alespoň část práce byla vydaná v některém z odborných časopisů a

aby kolegyně uvažovala o pokračování ve výzkumu nejlépe při doktorandském studiu.

Zadání diplomového úkolu bylo splněno a práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji hodnotit jako v Ý bor n o u.
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